xa allegatione Barbos. minimè laudandum.

### COGITATIO XXXI.

An ad Judicium laudatus sumere defensionem causæ teneatur? ad Ord. lib. 3. tit. 44. §. 2. & 45. §. 1. & 3.

### S U M M A R I U M.

- 1 Prima sententia afferens refertur. & n. 2. Sententia negans. n. 3.
  - 2 Venditor an ad sumptus, & litium expensas teneatur?
  - 4 Sententiam negantem sequitur Author.
  - 5 Prima sententia intelligitur.
  - 6 Quid quando venditor se pacto obligavit ad causam defendendam?
- 1 In quæstione proposita affirmantibus adhæret Burgund. de evict. cap. 49. Leuren. in jus canonic. tom. 3. quæst. 301. n. 2. sententiam probantes ex text. in l. si plus 74. §. mota ff. de evict. quam expressam dicunt, & venditorem cogi, & conveniri ad ipsam præstandam defensionem posse, alias de interesse teneri; licet namquæ emptor causam persequi teneatur, hoc ei necesse est, ut evictionem habeat, non tamen, ut ad interesse agat propter defensionem non secutam.

- 2 Inter alios DD. Bart. in l. 1. cod. de division. ipse Burgund. allegat, sed Bart. in d. loc. de alia quæstione agit, nempè, an venditor ad sumptus, & litium expensas teneatur, li-

cet res non evicta sit, quia emptor vicit, & quod teneatur affirmat Bartol. tenebatur namque emptorem defendere, & ex eo, quod non defendit, ad interesse tenetur, sed ad hoc interesse consequendum emptor item defendere debet.

Sententiam tamen negativā, scilicet, venditorem, seu quemlibet laudatum sumere defensionem causæ non teneri, probant Tusch. conclus. 355. tom. 3. Raphael Cuman. cons. 29. circa finem, Bald. in l. 2. cod. de sentent. quæ fine cert. quant. Rebuf. in l. un. cod. de sent. quæ pro eo, quod int. glos. subtilitatem. n. 9. cum aliis Gusm. de evid. q. 13. à n. 44. Paul. de Castr. ad l. venditores ff. de verbor. obligat. cum aliis, hanc sententiam refert Leuren. supra, & cum eam ultimo loco referat, eandem sequi videtur Gutierr. de jurement. p. 1. cap. 61. n. 11. Gom. 2. var. cap. 2. n. 39. vers. item quod venditor, & ibi Aylon, Molin. disp. 38. Hermosil. ad l. 33. glos. 1. num. 1. tit. 5. p. 5.

Hanc secundam sententiam sequendam arbitror, attenta Ord. lib. 3. tit. 44. §. 1. ibi: *E se esse derra-deiro vier, idest, & si ipse ultimus venerit;* & ex §. 2. ibi: *Ou vindo naõ quizer, idest, aut veniens no-luerit,* & ex §. 3. ibi: *Se quizerem vir defender, idest, si defendere ve-nire voluerint,* & ex tit. 45. §. 1. ibi: *Elle o naõ queira defender, idest, ille eum defendere noluerit,* & ex §. 3. ibi:

3. ibi: *E naō vindo o dito author, ou naō o mandando defender, idest, & vocato non veniente, aut defendere eum non mandante.*

5 Undè ad contrariam sententiam respondendum est, quòd venditor emptorem defendere tenetur, sed non præcisè; undè ad hoc, ut ad interesse teneatur, emptor causam defendere debet, sicque procedit *d. l. si plus §. mota de evict.*

6 Eo tamen in casu, quo venditor in venditionis contractu se paret expresso obligaret ad defendendam causam suis expensis, & ab emptore laudatus causam defendere nolit, arbitror tunc ipsum venditorem ad interesse teneri, etiam absque eo, quòd emptor causam defendat; limitata sic *Ord. dict. lib. 3. tit. 45. §. 3. vers.* Seguirá o reo a demanda, idest, reus litigium sequetur, ex his, quæ cum *Castr. Palao, & Gutierr. p. I. de jurament. cap. 61. num. 8. & 10. tenet Leuren. supra quest. 303.*

## COGITATIO XXXII.

An sententia adversus emptorem lata, exequi adversus venditorem laudatum possit? *ad Ord. lib. 3. tit. 44. §. 3.*

## SUMMARIUM.

1 Quæstio formatur.

2 Pro sententia affirmativa opinio afferitur. & n. 4.

3 Res evicta semper victori tradenda est.

5 Sub distinctione quæstio resolvitur.

C Um emptor conventus in Ju-  
dicio suum venditorem lauda-  
ret authorem, & sententia adversus  
emptorem lata; an exequenda in  
bonis venditoris sit, præsentis quæ-  
stionis est, de qua agunt *Burgund. de  
evict. cap. 70. Gusm. q. 16. Barb. ad l.  
venditor. de Judic. n. 196.* ubi nega-  
tivam sententiam sequitur.

*Ipse Burgund. cum Bart. Bald. 2  
Castrens. Salicet. ad Authent. quæ in  
provincia. cod. ubi de criminalib. te-  
net, hujusmodi sententiam execu-  
tionem sortiri adversus venditorem  
posse; si tamen emptor facultatem  
rei restituendæ habeat, venditor de  
dolo excipere poterit, ut pro resti-  
tutione rei emptor executionem pa-  
tiatur, res namque evicta semper  
victori tradenda est, ut constat ex  
Ord. lib. 3. tit. 44. §. 3. & 4. Undè 3  
pro fructibus, interesse, & expen-  
sis victor alterum exequi poterit.*

*Pro Burgund. stat Gusm. de 4  
evict. d. q. 16. á n. 1. licet diverso mo-  
do loquens; Petr. verò Barb. supra  
hoc non admittit, ut ex num. 197.  
patet.*

Ego verò sententiam Bur-  
gund. & Gusm. admitto, eo, nempe,  
in casu, quo venditor se liti obtulit  
tanquam procurator in rem suam  
in forma, de qua in *Ord. hoc lib. tit.*

45. §. 7. ex qua hoc probatur, qua-  
tenus venditor sub fidei jussoribus  
pro

pro executione peragenda obligatur, & ita *Hermosill.* ad leg. 33. glos. I. 2. & 3. tit. 5. p. 5. n. 24. Idem *Petr. Barb.* in l. *maritum ff. solut.* n. 86. *Fab.* in suo cod. tit. de evict. defin. I. 2. in aliis verò casibus sententia *Barb.* sequenda venit; hancque distinctionem *Burgund.* & *Gusm.* in suo modo loquendi admittunt, & ita, me patrocinante, in *Supplicationis Senatus Judicatum* fuit.

## COGITATIO XXXIII.

An conventus pro recuperanda possessione nominare dominum mandantem possit?

### SUMMARIUM.

- 1 Pro resolutione diversæ sententie referuntur.
- 2 Subdistinctione componuntur. & nn. seqq.
- 3 E Mmanuel *Barb.* ad Ord. lib. 3. tit. 45. n. 2. tenet quod conventus pro recuperanda possessione dominum mandantem nominare non possit; quod possit autem *Reyn.* observ. 18.
- 2 Sed in quæstione proposita distinguendum est cum *Peg. for. cap.* II. à n. 194. scilicet, vel quis convenitur ex facto suo, vel ex alieno, cuius nomine possidet.
- 3 Deinde quando convenitur ex facto suo subdistinguendum est, vel fecit nomine alterius cum specialissimo mandato, vel sine eo.

Si conveniatur ex facto suo, 4 vel suo nomine facto, vel nomine alterius, absque specialissimo mandato, nominare non potest, si verò conveniatur ex facto suo nomine alterius, ejus cum specialissimo mādato, vel ex facto alterius, cuius nomine possidet, tunc nominare vallet; itaque DD. supra citati inter se conciliantur; distinctione hæc colligitur ex *Gabr. de restit. spoliat. conclus.* 5. n. 80. *Gam. decis.* 259. num. 2. 2. cum aliis noviter *Gonç. da Silv.* ad Ord. lib. 3. tit. 44. in princip. num. I. 5. & I. 6.

## COGITATIO XXXIV.

An sufficiat laudatum de lite mota certum reddere, an etiam ad defensionem suscipiendam requiri necessarium sit? ad Ord. lib. 3. tit. 45. in princip. & §. 3.

### SUMMARIUM.

- 1 Ut laudatio fiat, terminus concedi debet.
- 2 Unicum tantum spatium assignandum erit.
- 3 Sed restitutionis virtute prorogari potest.
- 4 Interim cursus processus acquiescit.
- 5 Quæstio formatur.
- 6 Contrariæ sententiæ circa eam existunt. & n. 7.
- 8 Authoris placitum, & concordia. & n. 9.

C Ertum quidem est, quod con- I vento aliquem tanquam autho- rem

rem laudandum vocanti Judex terminum assignare debet, ut probatur ex Ord. lib. 3. tit. 45. in princip. ibi: *O Juiz lhe assignará tempo, id est, Judex terminum ei assignabit.* Qui quidem terminus, seu dilatio unica tantum concedenda erit, Speculator. tit. de dilat. §. 1. verbo denuntiatio, Immol. in cap. ultim. de empt. n. 2. Burgund. de evict. cap. 57. sub n. 3.

3 Quod quidem litandum venit iis casibus, quibus conventus restitutionis privilegio gaudet, ut vulgare est.

4 Hic terminus assignari debet cum suspensione cursus causæ ut ex d. Ord. constat, & ibi Silv. n. 6. & 7. licet contra Hermosill. n. 70. glos. 3. tit. 5. l. 32. in quo termino authorem nominatum vocans, certum reddere de lite mota, & eum ad defensionem causæ requirere debet, Burgund. d. cap. 57. n. 2. Gusm. de evict. q. 4. in princip.

5 Utrum autem sufficiat, quod vocans nominatum de lite mota certiorem faciat, an etiam ad defensionem causæ suscipiendam eum requirere debeat, quæstionis est apud DD.

6 In qua controversia Bald. ad l. emptor. cod. de pericul. & commod. rei emptæ, Salicet. in dict. l. Jason. in l. non solum, §. morte ff. nov. oper. nuntiat. cum pluribus Barbos. in l. venditor. ff. de Judic. n. 19. tenent, sufficere litis notitiā intimari, quod

quidem probari afferit Barb. supra ex Ord. dict. tit. 45. §. 2. Burgund. cap. 58. n. 2. ait, venditori parum prodeesse omissiōnem notitiæ faciendæ, seu præbendæ ad defendendum allegare; undè pro hac opinione stat, & tenent Gom. var. 2. tom. cap. 2. n. 39. vers. & add. Hermosill. infra n. 63.

Contrarium tamen, tenet Bart. ad text. in dict. l. non solum §. morte, n. 58. alii apud Barbos. sup. n. 18. quam plurimi, apud Gusm. cap. 4. à n. 21. ubi Bald. respondet, & tandem n. 18. firmiter tenet, non solum necessarium esse ut nominatus de lite certior fiat, sed eriam ad defensionem causæ requiratur; multi apud Hermosill. l. 32. part. 5. tit. 5. glos. 3. n. 64.

Mihi vero, quod Burgund. dicit, in animo sedet, nempe, hoc non esse satis definitum, non video tamen quomodo opinio prima probari queat, ex lib. 3. tit. 45. d. §. 2. ut Barb. afferit.

Sed secunda opinio mihi probari videtur ex §. 3. d. Ord. ibi: *Eo fizer citar, que o venha defender, id est, & eum citari fecerit ad citan tem defendendum;* quibus verbis attentis, & Bart. autoritate pro hac secunda opinione, quem de jure Regio sequi jubemur, mihi secunda sententia placet, junctis verbis rubricæ prædict. Ord. sed omissa requisitione ad defendendum, non ideo jus evictionis amittitur, ut concludit

concludit idem Hermosill. supra n.  
64. in fine, cum in praxi litem esse  
motam denuntiare sufficiat, ut cum  
aliis testatur noster Cald. de empt.  
cap. 31. n. 79. in fine.

### COGITATIO XXXV.

An laudationis tempore copia libel-  
li laudato tradenda sit, ad Ord.  
lib. 3. tit. 45. §. 1. & 3? Et an emp-  
tori venditor instrumenta trade-  
re teneatur?

### S U M M A R I U M.

- 1 Formatur quæstio, & pro parte as-  
serente DD. referuntur.
- 2 Pro negativa sententia DD.
- 3 Concordia traditur. & n. 5. & 6.
- 4 Regula illa - Judicis factum, par-  
tis factum reputatur, quomodo  
procedat?
- 5 Judici credendum est. & n. 6.
- 6 Consuetudo apud Nos uti lex obser-  
vari debet.
- 7 Inhibitio à Judice factæ debitori,  
ne creditor i suo solvat, debitorem  
obligat, secùs si à parte instrumen-  
to non offenso. & n. 9.
- 8 Officialibus Fisci credendum est.
- 9 Laudatus de lite mota dubitare  
non debet.
- 10 Laudatus in Judicium accedere po-  
test, quin defensionem causæ sus-  
cipere cogatur.
- 11 Laudatus copia processus concedi-  
tur.
- 12 An venditor empori instrumenta  
tradere teneatur?

**M**agna quidèm controversia  
apud DD. est, an, ultra de-  
nuntiationem, & requisitionem,

emptori incumbat, ut simul libelli  
transumptum adversus eum produ-  
cti venditori, aut ei, qui alienavit  
edatur? Et pro affirmantibus stat  
Bart. in l. non solum. §. morte. n. 31.  
& ibi Alexand. n. 42. Jason. n. 38. ff.  
nov. oper. nunt. Felin. ad cap. cum  
contingat. de rescript. n. 6. Alciat. ad  
l. detestatio. n. 6. ff. verbor. significat.  
Alexand. lib. 7. cons. 117. n. 8. & 9.  
Rebuf. tit. de dilationib. art. 5. glos.  
unic. num. 33. Thesaur. decis. Pedom.  
218. Cavallin. de evict. §. 3. n. 33. &  
seqq. Cov. ruy. tom. 2. variar. lib. 3.  
cap. 17. n. 3. Burgund. de evict. cap.  
58. n. 3. tetigit Gam. decis. 79. n. 1.  
Gom. 2. tom. variar. cap. 2. num. 39.  
vers. & adde quod; sequitur Perez  
in l. 1. tit. 7. lib. 5. Ordinam. col. 42.  
vers. queritur ulterius; Trentacinq.  
var. resolut. tit. de empt. & vendit.  
resolut. 4. n. 3. Cevall. q. 385. num. 4.  
Fachin. lib. 2. controv. cap. 35. vers.  
quod attinet; Petr. Barbos. in l. ven-  
ditor. n. 15. ff. de Judic. Aug. Barb. in  
collectan. ad text. in cap. fin. de empt.  
& vendit. num. 8. tom. 6. adde Cald.  
Per. de empt. & vendit. cap. 31. sub  
n. 79. Gusm. de evict. q. 4. à n. 33.  
Hermosill. ad l. 32. tit. 5. glos. 3. num.  
65. & 66. latè defendit Parez. de  
edit. instrument. tit. 5. resolut. 14. n.  
3. & seqq.

Contrariam tamen sententiā, 2  
scilicet, denuntiationem tantum-  
modo desiderari, minimè verò li-  
belli transumptum; tenet Bald. in l.  
emptor. cod. de evict. Angel. ad l. si

cum quæstio. eod. tit. Molinen. ad conf. Decii 691. Gom. & Cevall. supra Duenb. regul. 143.n.2. Scac. de Judic. lib. 1. cap. 30.n.9.

3 Hæc contrariæ sententiæ in pacem reducuntur, distinctione adhibita, ut prima procedat, quando denuntiatio extrajudicialiter absque Judicis autoritate venditori fit; secunda verò cum Judicis mandato, & ejus præcepto interveniente, facta fuerit, ut videre est apud supra citatos, & Parex. dict. resolut. 14. n.7. cui n.9. cum Cavallin. hæc distinctione displicet, mihi tamen placet, ratione Parex. videlicet, quòd factum Judicis partis factum reputetur, non obstante, quia non omnia, quæ Judex facere potest, pars etiam facere poterit, nec dictu dignum est: Judicis factum, partis factū reputatur: ergo à contrario etiam partis factum, Judicis factum reputabitur; aliter nulla inter utrumque factum differentia adesset, quod falsissimum est, Judicis quippè factum maioris autoritatis, quam partis factum est. Jason in l. à Div. Pio §. si emptor. num. 3. ff. de re judicat. August. Barb. axiomat. 93. n. 25.

5 Cùm igitur hodie tales denuntiationes plerumque Judicis autoritate fiant, cui omnino credendum est litem esse motam transumptum libelli transmitti non debet, prout tenent Burgund. d. cap. 58. n. 4. Henr. Temm. de lit. expens. cap. 4. n. 56. alii apud Gusm. de evict. d. q. 4. n. 36.

& 37. & ita servatur apud nos, ut testatur Cald. Pereir. d. cap. 31. num. 79. ejus filius de man. Reg. cap. 32. 9. in fin. Barbos. in d. l. venditor. num. 16. Doct. Emman. Gonçalv. da Silv. ad Ord. lib. 3. tit. 45. §. 2. n. 35. post hæc scripta in lucem editus, quod praxis ita observat.

Quæ quidem praxis, seu consuetudo, apud nos tanquam lex observatu digna ex Ord. lib. 3. tit. 64. in princip. probata appetet ex Ord. lib. 3. tit. 45. §. 3. ibi: Eo fieri citar, que o venha defender-ex quibus verbis colligitur, denuntiationem, de Judicis mandato, & autoritate, faciendam esse: Cui Judici, ut ait Temm. supr. credendum est, & facilit doctrina Cald. forens. q. 21. num. 13. ubi tenet, quòd si inhibitio, vel denuntiatio, seu interdictio debitori, ne suo creditori solvat ad instantiā creditoris illius creditoris, Judicis autoritate fiat, debitorem denuntiatum, ac inhibitum obligat, ne solvere possit, licet veritas debiti, vel instrumentum non ostendatur ob præsumptionem, quæ pro Judice est. cap. sicut de re judicat. & doctrina Bart. in l. ultim. ff. l. commiss. quem DD. communiter sequuntur, ex Rub. in d. l. non solum §. morte n. 387. Rip. in cap. cum M. de Const. n. 153. pro qua sententia expenditur text. in d. l. ult. ubi valida fuit inhibitio, non ostensa causa, vel instrumento debiti, quia ex autoritate publica, officialibus Fisci danda, facta

facta fuit, ut DD. communiter interpretantur, etiam si divinatoriè, ut ipse Bald. testatur, qui n. 11. & 12. ait debitorem denuntiatum à privato, absque debiti causa, vel instrumento ejus ostendo, inhibitum non manere.

Ex quibus, fundamentum primæ sententiae, scilicet, quod nunniatus credere non debet, litem esse motam absque libelli transumpto, satis prosternitur, cum Judicii credere teneatur; sicut etiam alterum fundamentum cessat, nempe, quod venditor denuntiatus ita certior fieri debet, ut deliberare possit, an causæ defensionem suscepturnus sit; quia venditor, seu quilibet sic laudatus, seu denuntiatus ad Judicium accedere potest, quin causam defendere compellatur, probatur ex Ord. lib. 3. tit. 44. §. 2. ibi: *Ou vindo naō quizer ser author à demanda, & ex dict. lib. tit. 45. §. 1. ibi: Ou trazen-*

*do-o, elle o naō queira defender. Igitur laudatus veniens transumptum libelli petere poterit, sicut praxis observat, & processus copia ei conceditur, ut deliberet, an defensionem suscipiendum ducat, & ita quotidie observatum videmus, tenente que Burgund. d. cap. 58. in fin. Parax. supr. n. 8.*

13 Dictis unum satis, in praxi multoties obvium addendum duxi, nempe, an instrumenta authentica ad rem venditam, seu quovis titulo alienatam, pertinentia, venditor em-

ptori tradere teneatur? In qua quæstione certum est, venditorem non teneri propria instrumenta tradere, sed tantummodo corum exemplar, seu copiam communicare. l. 48. l. 52. ff. actionib. empt. l. instrumenta 29. juncia glos. ibi. cod. de fideicommiss. Bart. in d. l. 48. Bald. lib. 3. conf. 52. Roman. conf. 363. Boer. conf. 52. n. 3. Gusman. de evict. q. 4. 57. & seqq. Herinosill. in l. 31. glos. 2. n. 4. tit. 4. p. 5. & in l. 33. glos. 5. eod. tit. Parex. dict. resolut. 14. tit. 5. n. 1. Leuren in jus canonic. tom. 3. quest. 297. sub num. 3. Cautionem tamen praestare debete, quod ea exigente necessitate tradere velit ex l. 4. §. 3. ff. famil. erescund. & d. l. instrum. 29. cod. de fideicommiss. Carpf. const. 33. defens. 18. Franck. ad titul. de act. empt. n. 218. Leuren. ubi supra. Et ratio est, quia cum venditor ad strictus maneat ad emptorem defendum, & à vexationibus illatis eximendum, de evictioneque teneatur, ei adhuc instrumenta necessaria sunt; si autem nec de evictione teneatur, nec aliam justam causam retinendi ea habeat, tunc tradere tenetur, ut concludit Leuren. supra.

### COGITATIO XXXVI.

An citandus sit per edicta venditor, seu quilibet aliis ad defensionem causæ nominatus, si absentes sint, ad Ord. lib. 3. tit. 45. in principio?

Hh ii SU.

## ISUP SUMMARIUM.

- 1 *Citatio, & laudatio personaliter fieri debent.*
- 2 *Quia si laudandus dolo absit?*
- 3 *Quid si non dolo? & nn. seqq.*
- 4 *Jus nostrum Regium ampliatur, limitatur, ac intelligitur secundum jus commune.*
- 7 *Quia si extra Regnum absit? & n. 8. & seqq.*
- 9 *Sententia in absentem prolataqueando ei præjudicet? & n. 10.*

- 1 *Si citandus ad defensionem absit loco incerto, seu simili, an per edicta citari debeat, & quomodo peragendum sit, dubitare libet ex eo, quia certum est denuntiationem, seu citationem personaliter fieri debere. l. si id ea 55. §. 1. de evict. Burgund. cap. 59. num. 1. Cald. de empt. cap. 31. n. 78.*
- 2 *Unde aliqui casus distinguendi sunt, primus, quando citandus dolo, ut non citetur, absit, quo casu citari domo debet, & si in ea nemo sit, vicinis, amicis, seu procuratori citatio intimanda. l. aut qui aliter. §. & si forte. ff. quod vi, aut. clam. l. ergo 22. ff. ex quib. cauf. maior. DD. apud Burgund. sup. alii apud Gusm. de evict. q. 5. à n. 2. quo eventu observanda erit forma, de qua in nostra Ord. lib. 3. tit. 1. §. 9. ut tutius agatur, secundum Hermosill. ad l. 32. tit. 5. glof. 3. n. 76.*
- 3 *Secundus casus erit, quando citandus est absens absque dolo, & ubi sit, ignoratur, vel locus periculosus, seu similis est, de quibus agit*

*d. Ord. lib. 1. §. 8. in quibus terminis, quod per edicta citari debeat, videbatur dicendum secundum d. §. 8.*

*Sed meo Judicio contrarium sequendum erit, quia cum jus nostrum Regium secundum communne interpretari, ampliare, & declarare debeamus, de jure communi hac materia evictionis, & in tali casu denuntiatio omittitur. d. l. si ideo 55. dict. §. 1. ff. de evict. l. si permutationis 39. cod. eod. tit.*

*Unde in praedicto casu sola protestatio sufficit de citando venditore, toties, quoties praesens fuerit, tenent Paul. Castren. lib. 1. cons. 240. Bart. & Alex. ad l. de pupillo. §. quis ipsi. ff. novi oper. nuntiat. Burgund. d. cap. 59. n. 2. Gusman. d. 6. n. 11.*

*Unde emptor conventus, ut securus existat, scribi in actis faciat testimonia, quibus emptorem citandum absentem esse per locum incertum, vel similem constet, & ita denuntiari personaliter non posse, & protestetur se denuntiaturum venditori, quoties certus fuerit locus, in quo adveniente tempore emptor hujusmodi denuntiationem facere curabit.*

*Eodemmodo, procedendum esse DD. supra citati affirmant eo casu, quo venditor à Provincia absit. Gusm. sup. d. q. 5. num. 17. Tusch. tom. 3. pract. conclus. 353. n. 62. quod mihi videtur sequendū etiam apud nos, quando laudandus extra Regnum*

num fuerit in locis de quibus mentio fit. *in Ord. lib. 3. tit. 45. in princip. vers. Salvo:* qui quidem versiculus ita intelligendus est, ut ibi *Bartob. n. 3.* quatenus ait, quod hujusmodi absens citandus esset, si postea compareat.

8 Licet versiculus ille. *Salvo:* meliorem sensum accipere videatur, asserendo, scilicet, quod Legislator in praesenti denuntiationem non remittat, sed solum ad eam peragendam, terminum cum prejudicio cursus litis non concedat; à primo tamen intellectu ego adhuc non discedo, ne juris communis correctio generetur, & etiam quia nostro intellectu secuto, prejudicium absenti, & eum vocanti consideratur, in nimiam molestiam venienti ex diligentia citandi in terris logisquis vocatum; & in hoc inde veniente.

9 Quare mihi videtur, verius in casu absentiae non affectatæ laudandum per edicta citandum non esse, non solum ex dictis, sed etiam quia quando reus per edicta vocatur, ei sententia prejudicium parit, ideo citatio requiritur eo modo saltem, quo fieri potest: In nostro vero casu sententia inter emptorem, venditori non nocet, ut constat ex *Ord. in praesenti*, quæ quidem dispositio ad alios similes casus trahenda venit.

10 Sed adversus me clamantem te audio, scilicet, ergo ad hoc, ut

hujusmodi sententia venditori absenti prejudicet, per edicta citari debet; ad quod respondeo: Quando reus principalis est absens, & absque ejus citatione Judicium expediti nequit, citari debet eo modo, quo possit; in casu vero nostro, Judicium, absque citatione absentis, expediri potest; ergo deficit necessitas, ut per edicta vocandus sit, nec ut sententia ei prejudicet, citari necesse est.

## COGITATIO XXXVII.

De aliis casibus, in quibus dubitatur, quomodo citatio, seu laudatio, facienda sit?

## SUMMARIUM.

- 1 Quid si minor laudandus, vel furiosus? & nn. seqq.
- 5 Si plures tutores sint, an omnibus denuntiandum? & nn. seqq.
- 8 Tutori habenti, tutor dandus non est.
- 9 Verbum-appareo- quid significet.

**S**i minor impubes, seu furiosus laudandus author sit, & denuntiatione opus sit, suo tutori, seu curatori denuntiari debet, aliter denuntiatio non valet. *l. si ex legati causa. ff. de verbis. obligat. ubi Bart. & Bald. l. si curatorem cod. de integr. restit. Burgund. de evict. cap. 62. n. 1.*

Si autem tutor non appareat, vel eo pupillus careat, tunc requiringendi sunt, qui tutorem petere possunt,

sunt, ut à Prætore petant. ex l. *Divus*  
§. i. ff. qui petant tutor. vel curat.

3 Quòd si verò angustia tempo-  
ris creari tutorem non finat , requi-  
rendi sunt cognati , affines , autho-  
resque laudandi , si que non sint aut  
possint inveniri , pupillo denuncian-  
dum est . ex l. si dictum §. fin. ff. de  
evict. ita Burgund. supra , Cabalin. de  
evict. §. 3. n. 142. & ibi Add. lit. H.  
Rodrig. de ann. redditib. lib. 2. q. 15. n.  
47. & 48. Marant. de ordin. Judic.  
4. p. 16. distinc. n. 25. Roland. de in-  
vent. in noviss. q. 91. per tot. Paul.  
Montan. de jur. tutel. cap. 5. num.  
51. & 52.

4 Contrarium tamen , nempè ,  
quod tutore non apparente , statim  
pupillo denuntiari potest tanquam  
verius , tenet cum multis antiquiori-  
bus , & recentioribus DD. Gus-  
man. de evict. q. 5. n. 90. Scacia de Ju-  
diciis lib. I. cap. 30. n. 13. Hermosill.  
ad l. 37. tit. 5. p. 5. glof. 3. n. 48. pro  
quibus est text. expressus in d.l. si di-  
ctum 56. §. pupillo autem ff. de evict.  
ubi Juriscons. benignus receptum  
esse ait , ut , tutore non apparente ,  
pupillo denuntietur ; si autem hoc  
solum permisum esset , omni defi-  
ciente auxilio , ut Burgund. ait su-  
pra , nulla dabatur æquitas , quare  
mihi placet sententia Gusman.

5 Si plures tutores sint an uni-  
deponitiare sufficiat? Dic quod sic,  
si administratio divisa non sit Judi-  
cis autoritate, dummodò bona fi-  
de fiat ex l. ult. cod. de authorit. præf.

*tand. Burgund. d.cap.62.num.2. & seqq. Hermofill. ubi sup.n.51. & vide Guerreyr.de tutor. lib. 6.cap.21. num. 11.*

6

Utrum autem prædicta sententia de jure Regio sequenda fit, dubitari potest, attenta dispositione *Ord. in 3. tit. 41. §. 8.* quatenus ibi Legislator jubet, tutorem peti debere ab illo, qui adversus pupillum actionem intendit; hac tamen dispositione non obstante, sententia *Gusm.* mihi adhuc placet ex eo, quia dispositio *dicl.* *Ord.* provenit etiam à jure communi, ut constat ex *dicl.* *l. Divus* *§.* *siquis quidem ff.* qui petat tutor. Et cum prædictum jus commune in nostro casu limitatum inveniatur per *text.* *in d. l.* *si diclum* *§.* *pupillo, ff. de evicō.* ita jus nostrum Regium limitandum venit.

Rationem differentiæ inter  
utrumque casum glof. in d.l. si dictū  
§. pupillo, verbo pupillo autem, præf-  
tat, & tenet Gusman. d. q. 5.n.90.  
ubi videri potest.

Si mihi autem aliqui novi dicere fas est, arbitror, prædictam sententiam *Gusm.* in praxin reducendam solummodo esse eo in casu, quo pupillus tutorem habet, tutorque ipse non apparet; quia cum habentii tutorem tutor dari nequeat *§. interdum. Inst. de curator.* non verò quando pupillus tute caret, quia in hoc secundo casu in praxi servanda erit *dicit. l. Divus, & d. Ord. tit. 41. §. 8.*

Pro

9 Pro primo namquè casu , sci-  
licet, quando tutor non appareat , fa-  
ciunt ea , quæ diximus cogit. 36. &  
probari mihi videtur ex verbo , *ap-  
pareat* , de quo in d. l. si dictum §.  
*pupillo*, namque verbum , *appareo* ,  
in jure sumitur pro præstò esse , seu  
liquidò constare. *Calvin.* Lexicon  
juridic. lit. A. *verbo-apparere.*

10 Undè quatenus Paul. Jurif-  
conf. in d. l. si dictum §. *pupillo au-  
tem*. denuntiandum esse ait , ego in-  
telligo Paul. non loqui de pupillo  
tutore carente , sed de pupillo tuto-  
rem habente, quando ipse tutor non  
apparet , hoc est , non est præstò , vel  
non liquidò constat ubi sit , ac per  
consequens sine molestia citari non  
valet , hocque solo in casu pupillo  
denuntiari sufficiet , & ita DD. in-  
ter se contrarii ad concordiam re-  
ducuntur.

### COGITATIO XXXVIII.

De impetrante ætatis veniam.

#### SUMMARIUM.

- 1 Minoris veniam ætatis habenti de-  
nuntiari potest.
- 2 Impetranti ætatis veniam dubitan-  
dum non est solum denuntiari  
posse , quia de alienatione rerum  
immobilium non agitur. *Burgund.*  
*cap. 62. n. ult.* *Molin. ad consuet. Pa-*  
*ris. tit. I. §. 20. glos. II. n. 10.*

### COGITATIO XXXIX.

De hæreditate jacenti.

#### SUMMARIUM.

- 1 Hæreditati jacenti an denuntiari  
possit?

**S**i venditoris , vel similis alias de  
venditione obligati , & qui au-  
thor laudatus in jus vocandus sit, hæ-  
reditas jaceat? Cum Paul. *Castrenf.*  
*lib. I. conf. 240.* tenet *Gusm. quæst.*  
5. n. 77. *Scac. de Judic. lib. I. cap.*  
30. n. 12. quod denuntiatio ad do-  
mum mortui fieri debeat , quin pe-  
tere teneatur , ut ei denuntietur, cu-  
rаторem : sed hoc mihi durum vi-  
detur , & contrarium in praxi ser-  
vandum esse , nempè , ut curator  
detur, eique denuntietur, securius ar-  
bitror ex his , quæ cogit. 37. num...  
& seqq. & tenet *Caballin. de evict.*  
§. 3. n. 137. *Rodrig. de ann. redit.*  
*lib. 2. q. 15. n. 49.* refert *Hermosill. ad*  
*I. 2. tit. 5. glos. 3. n. 47.*

### COGITATIO XL.

De pluribus venditoris hæredibus.

#### SUMMARIUM.

- 1 An pluribus hæredibus venditoris  
denuntiandum sit ?
- 2 Si ex pluribus laudatis aliqui cau-  
sa defensionem suscipiant, alii ve-  
rò non , omnes vincunt , vel victi  
evadunt ; & adversus omnes emp-  
tor actionem habiturus.
- 3 Ratio traditur.

4 Ita

- 4 Ita quando plures venditores unius rei fuerint.
- 5 Licet hæredes defensionem causæ suscipere non possint, attamen eorum obligatio secundum portiones hæreditatis inter eos dividitur. & n. 6.
- 7 Filius hæres matris an ad reivindicandum prædium ab ea alienatum admittendus sit? & n. 8.
- 9 Si ex pluribus vendoribus, quidam tantum laudati causam defendent, omnes vincunt, sed si vieti evaserint, cæteri non denuntiati non vincuntur.
- 10 Bona conditio ignorantibus prodest, mala non nocet.
- 11 An emptor insolidum adversus causam defendantes actionem evictoris habeat? & nn. seqq.
- 13 Hæres uti talis in Judicium vocatus alios hæredes manifestare debet. & nn. seqq.
- 15 Hæreditatis additio difficilis probationis est.

I **P**luribus hæredibus vendoris existentibus, omnibus denunciandum est. l. si rem 62. §. 1. ff. de evict. l. in executione 85. §. insolidum l. 139. ff. de verbor. obligat. Burgund. de evict. cap. 65. n. 1. Cald. de empt. cap. 31. n. 71. Gom. tom. 2. var. cap. 2. n. 39. Gusm. de evict. q. 5. à n. 51. Rebuf. de dilat. artic. 5. glos. unic. n. 25. Burg. de Pax. in cap. si de empt. n. 2. post medium. vers. si autem, Caballin. de evict. §. 3. n. 133. Gail. lib. 2. obseru. 14. Picbard. ad Inst. lib. 4. tit. 17. de offic. Judic. §. si finium regundorum 6. cap. 10. n. 136. Hermosill. ad l. 32. tit. 5. glos. 4. n. 38.

2 Si ex hæredibus denuntiatis

alii Judicium susceperint, hoc est, defensionem causæ, alii non susceperint, suscipientes etiam in favorem absentium vincunt, & si vincantur, similiter absentes vincunt, propter denunciationis vigorem per jura, & DD. supra; undè adversus omnes tām Judium suscipientes, quām non suscipientes emptor actionem evictionis habet, uti iidem DD.

Supradicta procedunt, ea, scilicet ratione, quia hæredes venientes ad hujusmodi defensionem suscipiendam, pro parte hæreditaria solum defensionem suscipere non possunt, sed in totum eam suscipere debent, quia ex obligatione indivisa hoc descendit. Jura, & DD. supra citati; & idem Burgund. cap. 51. benè hanc quæstionem fulsit.

Omnia prædicta intelligenda sunt etiam, quando plures sunt venditores unius rei uno, & confuso pretio, seu venditio incepit à retanquam una, & solida. Burgund. cap. 51. n. 4. & 5. Hermosill. dict. n. 38. & seqq.

Licet tamen defensio individua sit, & pro parte acceptari non possit, ad interesse tamen præstandū in eo, quo vincantur casu, solum hæredes tenentur secundum hæreditarias portiones. Burgund. supr. cap. 65. Caballin. ubi supr. à n. 133. & in add. lit. F. n. 1. Picbard. ubi supr. num. 120. & 130. Faber de errorib. prag. 4. p. decad. 80. error. 7. in princip.

cip. vers. fecellit. Tribonianum Hermosill. ubi supr. n. 40.

6 Quatenus diximus defensionem indivisam esse prædictis casibus, obstat *text. in l. pænales §. Julianus. ff. ad l. falcidiam*, sed quatenus ibi Legislator ait -non adversus omnes actionem contingere-intelligitur quoad interesse, non quoad defensionem, ut egregie Burgund. d. cap. 51. à n. 3.

7 Secundò obstat *l. cum à matre cod. de reivendicat.* in cuius terminis filius reivindicare rem suam à matre venditam potest, pro ea parte, quà matris hæres non est; ergo saltem in hoc casu defensio divisibilis est, aliter filius teneretur etiam ad defensionem pro ea parte, quia hæres non existit, ac per consequens reivindicatio cessaret, de qua quæstione agit Burgund. cap. 52. ubi respondit, quòd cum hujusmodi vendicans pro parte sua solvere paratus sit, æquis esse contra juris subtilitatem divisionem admittendam.

8 Mihi tamen prædicta responso Burgund. in substantia placet, quatenus verò ad dubitationem tollendam displicet; casum clariùs fungo, scilicet: Mater duos filios habens, unius domum vendidit, postea, eos hæredes æquis viribus instituit; ille dominus illius domus reivendicatione agit, possessor contra eum de evictione exceptit, ille replicat, sed tantummodo agere prodimidia, pro qua hæres non est, pro

vero parte sua solvere paratum esse; in his terminis nulla datur defensio pro parte, qua vendicans hæres est, quia vendicans ad defendantū nec venit, neque etiam necessitas instituendi diversas lites consideratur, cum possessor conventus pro vendicanda parte absque ullo labore suū interesse habeat; pro verò altera parte ei remedium conceditur, nempè, ut alterum hæredem ad defensionem laudet: ac per consequens in hoc casu juris subtilitas cessat, ob quam defensio indivisibilis est. Ita post hæc visus Hermosill. sup. n. 42. & seqq.

Si ex pluribus vendoribus, vel vendoris hæredibus quibusdam tantum denuntiatum fuerit, & insolidum defensionem causæ suscepint, si vincant, bene est, omnibus etiam non denuntiatis, vincere, si tamen vincantur, non omnibus vincuntur; ratio discriminis in eo stat, quia bona conditio ignorantibus prodest, mala vero non nocet. Burgund. Caballin. ubi supra in add. lit. F. n. 3. vers. quid dicendum col. 5. pag. 229. & n. 9. col. 4. vers. quod tamen, comprobatur Hermosill. supr. num. 41.

Ad hoc tamen, an hujusmodi vieti etiam insolidum teneantur, distinguendum est, primus casus erit, si ex pluribus vendoribus unus solum denuntiatus item suscepit, & vincatur, solum ad id, quod interest pro parte sua tenetur; quia cum

ii emptor

emptor à pluribus emit, sciat, vel scire debeat quos obligatos habeat, prout in rebus dividuis, l. reos principales §. 11. ff. de duob. reis, suo sumptu omnes laudare debet, & si non laudet, sibi imputet, quod cæteris denuntiatum non fuerit.

12 Limitatur tamen dicta conclusio; nisi duo rei debendi insolidum facti sint. Burgund. de evict. cap. 65. n. 4. §. 14.

13 Secundus casus erit, quando plures unius venditoris hæredes sunt, si unus solum laudatus fuit, is que insolidum item defenderit, non protestans plures hæredes habere, & pro parte tantum hereditaria velle in id, quod interest, ad totum interesse insolidum obligatus remanet, secùs vero si protestatus fuerit. ex d. l. in execut. in fin. princip. & §. insolidum ff. de verbor. obligat. cum Caballin. ubi supr. idem Hermosill. d. n. 41. in fin.

14 Ratio diversitatis appareat, quod hæredi imputandum, quare non protestatus est, emptorque habeat justam ignorantiae causam, cur eum solum hæredem crediderit, quia plerumque difficilis res est probare additionem hereditatis. l. 3. ff. de interrogat. in jur. fact. quando verò protestatus fuit imputandum emptori, quare cohæredibus non denuntiavit. Burgund. cap. 65. n. 3.

## COGITATIO XLI.

Quando laudatorum alter contendere, & alter cedere mavult.

### S U M M A R I U M.

- 1 Ex duobus laudatis, non ille, qui cedere, sed qui defendere vult causam, prefert.
- 2 Ob rem non defensam stipulatio non comittitur, quandiu extitit, qui defendat.
- 3 Si defendens vincatur expensas solus solvit, si vincat, omnes vincunt.
- 4 Si omnes laudati cedere malint, adhunc emptor causam defendere poterit, sed victus expensas solvet.
- 5 Si causam defendens victor fuerit ab omnibus expensas repetit.
- 6 De expensis in causa communi? Remissivè.

**F**inge ergo, quod ex pluribus venditoribus, seu hæredibus unus causam defendere vult, alius verò contendens, injustam esse defensionem cedere mavult, & offert emptori restitutionem pretii pro parte sua, & id, quod interest; quis in hoc casu prævalere debeat? & prævalet ille, qui defendere vult, quia ob rem non defensam non committitur stipulatio, quandiu extitit qui defendat. l. 3. §. pen. ff. judicat. solvend.

Si tamen, qui defendit, vincatur, solus debet expensas solvere, si tamen vixerit, omnibus vincit, etiam illi, qui cedere maluit, quam litigare

litigare , quia cum emptor absolvatur , & rem venditam habere liceat, non potest etiam habere pretium pro parte ejus , qui cedere volebat. tenet Moline. de divid. & individ. p.2.n.515. Burgund. cap. 65. n. 6.

4 Undè cum eodem Burgund. d.cap.65.à n.7. infertur , quòd licet omnes laudati , seu quibus denuntiatur liti renuntiare velint , & emptori solvere pretium , & id , quod interest,parati sint, ipse tamen emptor causam defendere poterit , in qua obtinens expensas à venditoribus , seu eorum hæredibus consequitur , quia in eventu apparet laudatos injustè , & absque causa liti renuntiare velle; si verò emptor vincatur, expensas consequi nequit, ex eo , quod sibi imputet , quia calumniosam litem suscepit.

5 Infertur secundò , quòd ex pluribus venditoribus seu hæredibus unus liti cessit , alter verò eam defendit , & iste victor extiterit, sumptus ab illo cedente repetrere possit, & idem dicendum erit, quando ex pluribus laudatis unus solus defendit , & vicerit; secùs verò si in utroque defendens vicitus fuerit. Burgund. d. cap. 65. à n. 9.

6 De expensis in causa communis vide Cancer. var. 3.p.cap.7. à n.27. Temmen.de lit.expens.cap.6. à n.70. Cabed.2.p.arest.15.& Nos ibi. Mor. tom. 2. lib. 5. cap. II. à n. 17.

## COGITATIO XLII.

Cujus expensis denuntiandum sit?

## SUMMARIUM.

- 1 *Laudatio laudantis expensis fieri debet.*
- 2 *Quilibet actus sumptibus petentis faciendus est.*
- 3 *Remissio expensis eam petentis fieri debet.*
- 4 *Quid si Clericus remittendus pauper sit?*
- 5 *Arrestum , seu captura expensis petentis fit.*
- 6 *Testes quibus expensis interrogandi sint? & 7.*
- 8 *Quid quando Judex aliquos peritos ad aliquid actum adjungit ? & n. 9.*
- 10 *Quilibet actus judicialis expensis petentis fieri debet.*
- 11 *Si unus ex pluribus cohæredibus denuntiatus alios cohæredes nominet , nominati adhuc expensis emptoris denuntiandi sunt.*
- 12 *Expluribus venditoribus insolidum obligatis , unus laudatus , si alios laudare desiderat , expensas solvere tenetur.*

I**C**ertum quidem est , quòd laudandi authoris denuntiatio laudantis expensis facienda sit ex regula , quemvis actum sumptibus petentis expediendum esse ; decernente. l.sed. & si hæreditas §.1. ff. ad exhibend. l.fin.cod. de stat , & imag. l. quoniam liberi II.cod.de testib. l.eos 6. §. si quis autem post interpositam de appellat.cap. Ecclesiasticis 64.caus. 12.q.2.Gail.lib.1.observat. 99.n.1. Menoch.de arbitr.Judic. cas.228.n.